ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS

Processo Licitatório Nº 00082/2022
Tomada de Preço Nº 000002/2022

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, às oito horas e trinta minutos, à Praça
Presidente Vargas, 143, Centro, na cidade de Dom Silvério, Minas Gerais, na sede da Prefeitura
Municipal, deu-se início à reunião para abertura dos envelopes de habilitação e propostas para
Tomada de Preço 02/2022 cujo objeto é REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA E CONSTRUÇÃO DE
ALMOXARIFADO E QUIOSQUE PARA JOGOS DE MESA PARA A ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA
DA SAÚDE, LOCALIZADA À RUA JOSÉ DE SOUZA ROCHA, 257, CAMPESTRE, NO MUNICÍPIO DE DOM
SILVÉRIO. Dando início aos trabalhos, a Sra. Presidente da Comissão de Licitações verificou que
fizeram o cadastro prévio as seguintes empresas:

FORNECEDOR CNPJ

CONSTRUTORA BARSAN EIRELI     10.653.009/0001-55

MASTER CONSTRUCAO CIVIL LTDA     17.805.357/0001-40

SMP SERVICOS EIRELI 26.898.961/0001-59

WMC CONSTRUCOES LTDA  46·131·743/0001-00

Aberta a sessão pública, iniciou-se a fase de identificação dos representantes das licitantes, estando
presente, apenas o representante da empresa WMC CONSTRUCOES LTDA, o Sr. Ivan Silvio das
Graças. Neste momento, viabilizamos os envelopes que foram protocolados conforme exigiu o edital
para verificação dos lacres, dos documentos e para assinatura do licitante presente. Apresentaram os
envelopes de documentos e propostas, as seguintes licitantes:

FORNECEDOR CNPJ

SMP SERVICOS EIRELI 26.898.961/0001-59

WMC CONSTRUCOES LTDA  46·131·743/0001-00

Continuando os trabalhos, foi aberto o envelope de N° 1 – HABILTAÇÃO contendo os documentos da
empresa WMC CONSTRUÇOES LTDA e após verificação, atestou-se a habilitação da empresa. Dando
prosseguimento, passamos para a conferência do envelope de habilitação da empresa SMP

SERVIÇOS EIRELI. Vale ressaltar, que a mesma apresentou o CRC impresso, datado em
08/08/2022, válido até 10/08/2022 e ressaltamos que a mesma enviou os documentos para
realização do cadastro por e-mail em 08/08/2022, conforme consta nos autos. Deste modo
não será acolhido, por não ter realizado a renovação do CRC que acompanha o
vencimento/validade dos documentos cadastrados, por equívoco foi aberto o envelope de
habilitação. Contudo ressaltamos que não será acolhido. A empresa MASTER CONSTRUCAO
CIVIL LTDA apresentou o CRC impresso datado em 17/08/2022 valido até 02/09/2022,
ressaltamos que a mesma enviou os documentos para realização do CRC por e-mail em
17/08/2022, conforme consta nos autos, deste modo também não será acolhido, por não ter
realizado a renovação do CRC. A empresa CONSTRUTORA BARSAN EIRELI apresentou o CRC
impresso datado em 23/09/2022, válido até 07/10/2022 e ressaltamos que a mesma enviou
os documentos para realização do CRC por e-mail em 21/09/2022, conforme consta nos
autos, deste modo será acolhido e a empresa WMC CONSTRUCOES LTDA apresentou o CRC
impresso datado em 27/09/2022, válido até 09/10/2022 e ressaltamos que a mesma
realizou o CRC presencialmente, deste modo será acolhido. Sendo assim, destacamos que

apenas duas empresas protocolaram os envelopes de habilitação e proposta, sendo elas
SMP SERVICOS EIRELI e WMC CONSTRUÇOES LTDA, contudo apenas os envelopes da empresa
WMC CONSTRUÇOES LTDA foram acolhidos para participar do certame. Após conferência de todos
os documentos, informamos que apenas a empresa WMC CONSTRUÇOES LTDA foi habilitada, por

cumprir todos os requisitos de habilitação. Em seguida foi aberto prazo de recurso de cinco dias
úteis na forma do art. 109 da Lei 8666/93. Os trabalhos foram declarados encerrados. Nada
mais havendo a tratar, eu, Presidente da CPL, lavrei a presente ata que após lida e se
aprovada, vai assinada por mim, pelos membros da comissão de licitação, secretário
municipal de obras, engenheiro civil desta prefeitura, e representantes das licitantes.

Roberta Barcellos Guimarães

Presidente da CPL

Patrícia Canazart Cota Lima

Membro CPL

Sabrina Micaela Berlany Luiz da Cruz

Membro CPL

Euler Marcio Cunha Soares

Secretária Municipal de Obras, Manutenção e Agricultura

Fernando Ricardo Felix
Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal de Dom Silvério

FORNECEDOR ASSINATURA

SMP SERVICOS EIRELI

WMC CONSTRUCOES LTDA